ATA DA 47ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos vinte  dias do mês de agosto  do ano de dois mil e treze, às quatorze
horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à rua São Paulo, 277 - Centro,
no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 47ª Reunião
Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara Municipal
de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodyson  Kristnamurti  e
Secretariada pelo Vereador Edimar  Máximo,  constatando  a  presença  de
todos  os  vereadores.  Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente
cumprimentou a todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou do Vereador
Eduardo Print Junior proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e da
oração do pai nosso. Solicitou do Vereador Rodrigo Kaboja proceder a leitura
do trecho  da Declaração Universal dos Direitos Humanos.  Em seguida foi
discutida e aprovada a ata da reunião anterior.  Prosseguindo o Presidente
passou à PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do Secretário  a
leitura do Expediente na seguinte ordem: DO LEGISLATIVO: Inscrição para a
Tribuna Livre nº 047/13 em nome de Antônio Geraldo Pereira. PROJETO DE
RESOLUÇÃO  Nº  CM-025/2013  –  Altera  a  Resolução  nº  392,  de  23  de
dezembro  de  2008,  que  dispõe  sobre  o  Regimento  Interno  da  Câmara
Municipal,  de  15/08/2013.  AUTORIA:  Mesa Diretora  –  QUORUM:  Maioria
simples. PROJETO DE LEI Nº CM-090/2013 – SUBSTITUTIVO – Obriga a
instalação  de  bebedouros  de  água  potável  em  shows,  exposições
agropecuárias,  eventos  culturais  e  esportivos  realizados  no  Município  de
Divinópolis  e  dá  outras  providências,  de  15/08/2013.  AUTORIA:  Nilmar
Eustáquio – QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº CM-107/2013
–  Denomina  “Nelson  da  Costa  Pereira”  a  rua  “Dez”  localizada  no  bairro
Residencial Lagoa Park, neste Município, de 15/08/2013. AUTORIA: Careca
da  Água  Mineral  –  QUORUM:  Maioria  simples.  EMENDA  DE  Nº  CM-
040/2013 Ao Projeto de Lei nº CM-085/2013, de autoria do Vereador Eduardo
Print Junior. INDICAÇÃO: CM-900/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir
de Faria Azevedo a limpeza de lotes pertencentes à Prefeitura Municipal de
Divinópolis,  localizados  na  Av.  Embaúbas,  entre  as  ruas  Secóias  e
Araucárias, no bairro Jardim das Acácias, de autoria do Vereador Anderson
Saleme; CM-942/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-047/2013/ps

que seja estudado o Anteprojeto de Lei – Biblioteca Pública Itinerante; CM-
944/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  a
possibilidade de doação de lote para Igreja São Bráz, localizada na rua Fábio
Botelho Notini, frente o nº 141 no bairro Santos Dumont, ambas de autoria do
Vereador Adilson Quadros; CM-908/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir
de  Faria  Azevedo,  no  sentido  de  encaminhar  ao  órgão  competente,  a
colocação de 01 poste com a respectiva luminária, na rua Campo Florido nº
1280 esquina com a rua Raimundo Correia, no bairro São Judas Tadeu; CM-
909/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, no sentido de
encaminhar ao órgão competente, a colocação de um poste com luminária,
na rua Roselândia nº 901, no bairro Casa Nova; CM-910/2013 solicitando ao
Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, no sentido de encaminhar ao órgão
competente, o calçamento da rua Primo Maioli entre as ruas Roselândia e
Wilson Milani, no bairro Casa Nova, todas de autoria do Vereador Careca da
Água  Mineral;  CM-915/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, a poda de árvore da
rua Cruz e Sousa, 511, no bairro São Judas Tadeu, de autoria do Vereador
Edimar Máximo; CM-815/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo a ampliação da farmácia pública municipal no bairro Niterói; CM-
816/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a reavaliação
dos cruzamentos da rua São Paulo com Antônio Olímpio de Morais, rua São
Paulo com Getúlio Vargas e Minas Gerais com Getúlio Vargas; CM-818/2013
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo o patrolamento da rua
Quatro no bairro Grajaú, todas de autoria do Vereador Edimilson Andrade;
CM-919/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, que seja
estudado  junto  ao  órgão  competente,  a  possibilidade  de  instalação  de
redutor de velocidade, na Av. Bom Sucesso, entre as ruas Bom Despacho e
Nicarágua,  bairro Prolongamento Nações;  CM-920/2013 solicitando ao Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que  seja  estudado  junto  ao  órgão
competente, a possibilidade de instalação de redutor de velocidade, na rua
Carmo  da  Mata,  em  frente  à  Escola  Estadual  “Lauro  Epifânio”,  bairro
Interlagos;  CM-921/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo,  que seja  estudado junto  ao órgão competente,  a  instalação de
sinalização semafórica na Av.  Bom Sucesso,  em frente ao Supermercado
Candidés, no bairro Nações, todas de autoria do Vereador Hilton de Aguiar;
CM-925/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo um poste
com luminária na rua Marquês de Olinda contra esquina com rua Itambé;

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-047/2013/ps

CM-926/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo um poste
com luminária na rua Almirante Tamandaré próximo ao número 1301, quase
esquina com rua Itambé; CM-927/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de
Faria  Azevedo um poste  com luminária  no final  da rua Itambé,  todas de
autoria do Vereador José Wilson – Piriquito; CM-929/2013 solicitando ao Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a limpeza e capina da rua Santa Helena,
120,  bairro  Maria  Helena,  preferencialmente  o  final  da  rua  que  está  em
estado de calamidade; CM-943/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de
Faria Azevedo a limpeza com máquina na rua José Ferreira Lopes Filho,
850, bairro Itacolomi,  ambas de autoria do Vereador  Marcos Vinícius.  DE
TERCEIROS: Convite da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais
para abertura do Calendário de Atividades de Monitoramento de Políticas
Públicas  a  ser  realizado  no  dia  21  de  agosto  de  2013  às  14horas.
Comunicação  Externa  nº  DPCO  016/2013  solicitando  reunião  com  os
senhores vereadores para apresentar investimentos realizados e a realizar
no Sistema de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário no município
de  Divinópolis.  Ofício  nº  022/2013  da  SEDESE  convidando  para  a  10ª
Conferência Estadual de Assistência Social a ser realizada nos dias 16, 17 e
18 de outubro de 2013 e pra pré-conferências regionais no dia 20 de agosto
no centro de convenções espíritas Jesus de Nazaré no bairro Niterói das 08
às  17hs.  Ofíciosdo  Ministério  da  Educação,  Fundo  Nacional  de
Desenvolvimento  da  Educação  informando  a  liberação  de  recursos
financeiros.  Em seguida passou a palavra aos Senhores Vereadores para
apresentação de RELATÓRIO   DE COMISSÕES  : O Vereador Marcos Vinícius
pediu a palavra para apresentar  relatório  referente a escola municipal  de
dança.  Continuando o  Presidente  passou  a  TRIBUNA   LIVRE   e  convidou
Antônio Geraldo Pereira que se inscreveu para falar sobre o não atendimento
médico, contrato UNIMED, SINTRAM e a mudança da lei do DIVIPREV para
escolha de conselheiros. Posteriormente o Presidente passou a Palavra Livre
aos Vereadores: cujos  pronunciamentos  estão  gravados  em  cd-room,
conforme arquivo de áudio registrado no final da ata. Utilizaram o espaço os
Vereadores: Dr. Delano; Anderson Saleme; Careca da Água Mineral; Rodrigo
Kaboja;  Hilton  de  Aguiar;  Adilson  Quadros;  Eduardo  Print  Junior;  Adair
Otaviano;  Edmar  Rodrigues;  Edimilson  Andrade;  Marcos  Vinícius;  Nilmar
Eustáquio.  O  Presidente  Vereador  Rodyson  Kristinamurti  passou  à
SEGUNDA PARTE DOS TRABALHOS: e solicitou do 1º Secretário a leitura
dos projetos contantes da Ordem do Dia: PROJETO DE LEI Nº CM-030/2013

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-047/2013/ps

-  Cria  o  Memorial  do  Legislativo  Coronel  Antônio  Olímpio  de  Moraes  no
Município de Divinópolis e dá outras providências, de 03/04/2013. AUTORIA:
Eduardo Print Júnior - QUORUM: Maioria simples. Apresentada EMENDA DE
Nº 005/2013. Emenda aprovada por 16 votos favoráveis. Projeto aprovado
por 16 votos favoráveis.  PROJETO DE LEI Nº CM-102/2013 - Denomina “
Geraldo  Augusto  Marques”  a  “Rua  Cinco”,  situada  no  Bairro  JK,  neste
Município,  de   02/08/2013.  AUTORIA:  Edimilson  Andrade  -  QUORUM:
Maioria simples.  Aprovado por 16 votos favoráveis.  PROJETO DE LEI Nº
CM-045/2013 – SUBSTITUTIVO - Dispõe sobre a obrigatoriedade da limpeza
dos  lotes  vagos  pelos  seus  proprietários,  autoriza  o  Poder  Executivo
Municipal a proceder limpeza de lotes vagos com ônus ao proprietário e dá
outras  providências,  de  26/04/2013.  AUTORIA:  Marquinho  Clementino  -
QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 15 votos favoráveis. PROJETO DE
LEI Nº CM-059/2013 - Dispõe sobre a criação do Projeto “Adote uma Lixeira”
e  dá outras providências,  de 27/05/2013.  AUTORIA:  Nilmar  Eustáquio  de
Sousa - QUORUM: Maioria simples. Apresentada EMENDAS DE Nº CM-017
E 031/2013.  Concedido vista de até 7 dias ao Vereador  Edimar Máximo.
PROJETO  DE  LEI  Nº  CM-070/2013  -  Dispõe  sobre  a  afixação,  em
academias  de  ginástica,  centros  esportivos  e  estabelecimentos  similares,
placa com advertência sobre as consequências do uso de anabolizantes, de
05/06/2013.  AUTORIA:  Careca  da  Água  Mineral  -  QUORUM:  Maioria
simples.  Concedido  vista  de  até  7  dias  ao  Vereador  Hilton  de  Aguiar.
PROJETO DE LEI CM-096/2013 - Determina a execução do Hino Oficial de
Divinópolis em competições Esportivas realizadas no município e dá outras
providências,  de  18/07/2013.  AUTORIA:  Ver.  Eduardo  Print  Júnior  -
QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 15 votos favoráveis. Em seguida o
Sr. Presidente passou a TERCEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Nada mais
havendo a ser tratado às dezessete horas e vinte e sete minutos agradeceu
a presença de todos e em nome de Deus encerrou a reunião. Solicitou a
elaboração da ata sob a supervisão do Secretário que após discutida, se
aprovada será assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira - Presidente: ___________________

Marcos Vinícius Pereira  - Vice- Presidente: ________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-047/2013/ps

Edimar Máximo Silva - 1º Secretário: _____________________________

Nilmar Eustáquio de Souza - 2º Secretário: ________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Félix Pereira:__________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

José Wilson da Silva: _________________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-047/2013/ps

Marcos Vinícius Alves da Silva: _________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja: _________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-047/2013/ps

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

22/08/2013

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada